Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO PROPOSTAS FINANCEIRAS E

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 072/2015 –

SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE MATERIAL DE DIVULGAÇÃO SOBRE OS PROGRAMAS DE

INCENTIVO E PROMOÇÃO DA SAÚDE – VIA REGISTRO DE PREÇO, DESTINADO À

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE - SMS
Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, na Sala de Reuniões do

Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a comissão permanente de licitações formada

conforme Lei 7.376 de 28/03/2013, composta pelo Pregoeiro CLAIR VIEIRA WANGLON, equipe de

apoio INGRID CUNHA FERREIRA e MARIA HELENA RODRIGUES GOMES, com objetivo fazer a

abertura e o julgamento dos envelopes contendo Propostas Financeiras  e os Documentos de Habilitação do

processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 04/11/2015,

pág. 56, no site desta Prefeitura, www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas

cadastradas no banco de dados do setor. O pregoeiro efetuou o credenciamento das empresas:  SALISGRAF

GRÁFICA LTDA, CNPJ: 72.265.382/0001-96, representado por Lindomar Moraes Kucharski, CPF:

419.214.290-20; GRÁFICA IMPERIAL LTDA, CNPJ: 94.432.887/0001-30, neste ato representada por

Jalves da Rosa Teixeira, CPF: 132.310.070-49; JOSEVALDO ROSA – ME, CNPJ: 05.144.200/0001-99,

presentada por Josevaldo Rosa, CPF: 769.509.987-49. Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura

dos envelopes contendo as propostas das licitantes supramencionadas, as  quais foram vistas e rubricadas por

todos. Em ato contínuo, verificou-se a conformidade das propostas com os requisitos exigidos no edital e foi

dado início ao lances, conforme tabela em anexo. A empresa GRÁFICA IMPERIAL LTDA foi

desclassificada nesta fase por não cumprir os requisitos do edital quanto à apresentação da proposta; a

empresa SALISGRAF GRÁFICA LTDA apresentou o melhor lance para o Lote 01, no valor total de R$

131.500,00 (cento e trinta e um mil e quinhentos reais); a empresa  JOSEVALDO ROSA – ME apresentou

o melhor lance para o Lote 02, no valor total de R$ 43.135,00 (quarenta e três cento e trinta e cinco  reais);

para o Lote 03, o melhor preço foi ofertado pela empresa SALISGRAF GRÁFICA LTDA, no valor total de

R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais); e o Lote 04 teve melhor lance ofertado pela empresa JOSEVALDO

ROSA – ME, no valor total de R$ 98.869,50 (noventa e oito mil oitocentos e sessenta e nove reais e

cinquenta centavos). Foi questionado às empresas se havia possibilidade de melhora nos lances e ambas

afirmaram não haver mais margem para negogiações. Após, foram abertos os envolopes contendo os

documentos de habilitação das empresas que ofertaram os melhores lances, os quais foram vistos e

rubricados, ficando ambas habilitadas. O envelope contendo os documentos de habilitação da empresa

GRÁFICA IMPERIAL LTDA fica lacrado fazendo parte integrante do presente processo. O pregoeiro

solicita que a empresa SALISGRAF GRÁFICA LTDA  apresente em três dias úteis proposta com os

valores readequados ao último lance. Diante do acima exposto, o pregoeiro adjudica o objeto do presente

certame às empresas  SALISGRAF GRÁFICA LTDA, para os Lotes 01 e 03 e JOSEVALDO ROSA –

ME para os Lotes 02 e 04, por atenderem ao edital e cotarem valores dentro do estimado pela Secretaria de

origem. O Pregoeiro envia o presente processo para homologação pela entidade competente e encerra a

presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada por todos os

presentes.

Pregoeiro

CLAIR VIEIRA WANGLON

Equipe de Apoio:

INGRID CUNHA FERREIRA                                     MARIA HELENA RODRIGUES GOMES

Licitantes:

SALISGRAF GRÁFICA LTDA

GRÁFICA IMPERIAL LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/

 Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

JOSEVALDO ROSA – ME